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Santrauka 
 

Dviejų veiksnių eksperimentas atliktas 2022–2023 m., ūkininkės L. Kriukelienės augalininkystės ūkyje, Prienų rajone, 

Pakuonio seniūnijoje, Daukšiagirės kaime. Eksperimente tirtos vėlyvos sėjos, skirtingos žieminių kviečių veislės 'Skagen' ir 'Etana'. 

Dalis pasėlio buvo purškiama biostimuliatoriumi, kitoje dalyje – biostimuliatorius nenaudotas. Bandymas atliktas keturiais 

pakartojimais, iš viso 16 laukelių. Priešsėlis – pupos. Pasėta spalio 2 d. Žieminiai kviečiai pasėti apie 3 cm gyliu, kadangi vėlyva sėja 

– pasėta 5,2 mln. vnt. daigių sėklų ha-1. Tarpueilio plotis – 12,5 cm. Prieš sėją kviečiai patręšti kompleksinėmis trąšomis N8P24K24 – 

200 kg ha-1. Dirva pakalkinta granuliuotomis kalkėmis 800 kg ha-1 norma. Eksperimento lauko dirvožemis – nepasotintas sekliai 

glėjiškas balkšvažemis (Dystric-Epihypogleyic-Albeluvisol), granuliometrinė sudėtis – priesmėlis, dirvožemio ariamasis sluoksnis 

mažai rūgštus (pH – 5,2), vidutinio humusingumo (1,96%), vidutinio fosforingumo (145 mg kg-1 ), didelio kalingumo (236 mg kg-1).  

Trąšų su biostimuliatoriais panaudojimas BBCH 27–29 tarpsniu esmingai įtakojo žieminių kviečių veislės 'Etana' didesnį (4 

vnt.) grūdų skaičių varpoje, bei 1000 grūdų masę (1,7 g), lyginant su kviečiais, kuriems buvo nenaudotas biostimuliatorius. Veislės 

'Skagen' 1000 grūdų masei biostimuliatorius esminės įtakos neturėjo. Esmingai didesnį (1,0 ir 1,5% vnt.) baltymų kiekį grūduose 

suformavo veislės 'Skagen' žieminiai kviečiai, lyginant su veisle 'Etana'. Trąšų su biostimuliatoriais panaudojimas, tirtų veislių baltymų 

kiekiui grūduose, esminės įtakos neturėjo.  
 

Reikšminiai žodžiai: žieminiai kviečiai, veislė, biostimuliatorius, derliaus struktūros elementai, baltymai. 

 

Įvadas 
 

Nuo seniausių laikų žieminiai kviečiai visame pasaulyje yra plačiai auginami žmonių maistui, nes turi labai daug 

baltymų, angliavandenių. Taip pat plačiai naudojami perdirbimui į įvairiausius produktus bei galvijų pašarams (Mickky 

ir kt., 2020). Pasaulyje klimatui keičiantis į blogąją pusę, žieminių kviečių auginimas tampa vis sunkesnis, norint išauginti 

didelį derlių bei kokybiškus grūdus. Labiausiai nukenčiama nuo nepastovaus kritulių kiekio bei vis pasitaikančių staigių 

temperatūros šuolių, užklumpančių sausringų laikotarpių (Clarke ir kt., 2022). 

Atsižvelgiant į iškilusius iššūkius žieminių kviečių auginime, ieškoma naujų būdų, kaip padidinti žieminių kviečių derlių 

prisitaikant prie kintančių klimatinių sąlygų bei mineralinių trąšų mažinimo poreikio. Prie šio tikslo reikšmingai prisideda 

selekcininkų naujai kuriamos veislės, kurios yra atsparesnės klimato kaitos iššūkiams (Bailey-Serres ir kt., 2019).  

Pastaraisiais metais vykdoma daug augalų mitybos eksperimentų, siekiant padidinti žieminių kviečių derlingumą bei 

pagerinti grūdų kokybinius rodiklius (Maeoka ir kt., 2020). Įvairiais tyrimais įrodyta, kad derinant makroelmentinių ir 

mikroelementinių trąšų naudojimą gaunamas teigiamas poveikis derlingumui. Pastarąjį dešimtmetį testuojama įvairios 

mikroelementų formos, taip pat deriniai su biostimuliatoriais, kurie stimuliuojančiai veikia augalų derliaus struktūros 

elementų formavimąsi bei grūdų kokybę (Barabolia ir kt., 2018). Biostimuliatoriai augalams padeda ištverti abiotinį stresą, 

dėl kurio gali nukentėti augalų produktyvumas. Streso poveikis, atsižvelgiant į skirtingas augalo veisles, panaudojimo laiką 

bei oro sąlygas, augalų vegetacijos metu dažnai būna nevienodas (Xu, Geelen, 2018). Todėl norint gauti didelį augalų derlių, 

reikia atsižvelgti į visas naudojamas agrotechnologines priemones, veislės savybes bei klimatines sąlygas. 

Tyrimo tikslas – nustatyti augimo stimuliatoriaus poveikį skirtingų veislių žieminių kviečių derliaus struktūros 

elementams bei grūdų kokybei. 
Išsikeltam tikslui pasiekti sprendžiami šie uždaviniai: 

1. Palyginti derliaus struktūros elementus priklausomai nuo augimo biostimuliatoriaus panaudojimo. 

2. Įvertinti vėlyvos sėjos, skirtingų veislių žieminių kviečių grūdų kokybę. 
 

Tyrimų objektas ir metodai 
 

Dviejų veiksnių eksperimentas 2022–2023 m. atliktas ūkininkės L. Kriukelienės augalininkystės ūkyje, Prienų 
rajone, Pakuonio seniūnijoje, Daukšiagirės kaime. Eksperimente tirtos vėlyvos sėjos, skirtingos žieminių kviečių veislės 

'Skagen' ir 'Etana'. Dalis pasėlio buvo purškiama biostimuliatoriumi, kitoje dalyje – biostimuliatorius nenaudotas. 

Bandymas atliktas keturiais pakartojimais, iš viso 16 laukelių. Bendras vieno laukelio plotas – 48 m2 (4 × 12), 

apskaitomasis laukelio plotas – 20 m2 (2 × 10). 
A veiksnys – žieminių kviečių veislės: 'Etana' ir 'Skagen'. 

B veiksnys – biostimuliatoriaus „Razormin“ (0,3 l ha-1) panaudojimas BBCH 27–29 tarpsniu. Tai naujos kartos trąšos su 

biostimuliatoriais ir laisvosiomis, augalinės kilmės amino rūgštimis. Į šių trąšų sudėtį įeina: N (4 %), P2O5 (4 proc), K2O 
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(3 %), mikroelementai (Fe, Mn, Zn, B, Cu, Mo), biostimuliatorius (1,52 proc.), laisvosios amino rūgštys (7 %), 

polisacharidai (3 %), organinės medžiagos (25 %). Šios biostimuliuojančios trąšos gali padėti augalams atsigauti po 

patirtų pažeidimų arba lengviau prisitaikyti prie esamų sąlygų.  

Priešsėlis – pupos. Žieminiai kviečiai pasėti spalio 2 d. apie 3 cm gyliu. Vėlyvos sėjos sėklos norma – 5,2 mln. 

vnt. daigių sėklų ha-1. Tarpueilio plotis – 12.5 cm. Prieš sėją kviečiai patręšti kompleksinėmis trąšomis N8P24K24 – 200 

kg ha-1,  taip pat pakalkinta dirva granuliuotomis kalkėmis 800 kg ha-1 norma. 

Eksperimento lauko dirvožemis – nepasotintas sekliai glėjiškas balkšvažemis (Dystric-Epihypogleyic-

Albeluvisol), granuliometrinė sudėtis – priesmėlis, dirvožemio ariamasis sluoksnis mažai rūgštus (pH – 5.2), vidutinio 

humusingumo (1,96 proc.), vidutinio fosforingumo (145 mg kg-1 ), didelio kalingumo (236 mg kg-1).  

Grūdų skaičius varpoje nustatytas tiesioginio skaičiavimo metodu. Iš kiekvieno eksperimentinio laukelio nupjauta 

po 10 varpų, suskaičiuoti grūdai varpose ir išvestas vidurkis.  

1000 grūdų masė nustatyta paskleidus grūdus lygiu sluoksniu kvadrato forma ir padalijus į keturis trikampius. Iš 

kiekvieno trikampio be atrankos suskaičiuota po 250 grūdų. Grūdai, atrinkti iš dviejų priešingų trikampių, sumaišyti į du 

ėminius po 500 grūdų. Ėminiai pasverti atskirai, suminė dviejų ėminių po 500 grūdų masė ir buvo 1000 grūdų masė.  

Grūdų kokybė nustatyta Agrokoncerno grūdų grupės elevatoriuje. 
Baltymų kiekis nustatytas Kjedalio metodu (LST ISO 20483:2006). Esant absoliučiai sausai medžiagai nustatytas 

suminio azoto kiekis. Suminio azoto kiekį padauginus iš koeficiento 5,7 gautas baltymų kiekis. 

Meteorologinės sąlygos vegetacijos laikotarpiu. Rudens laikotarpis buvo sausesnis, lyginant su daugiamečiu 

vidurkiu , tačiau spalio mėnuo buvo šiltesnis, tai užtikrino gerą augalų vystymąsi rudens laikotarpiu. Žiemos laikotarpis 

buvo daug šiltesnis, lyginant su daugiamečiu vidurkiu, vyravo teigiama temperatūra, kritulių kiekis iškrito mažesnis, 

lyginant su daugiamečiu vidurkiu, augalams peržiemoti buvo pakankamai geros sąlygos. Pavasaris buvo sausesnis negu 

daugiamečiai vidurkiai, tačiau šiltesnis. Dėl to augalams pavasario laikotarpiu, tam tikrais augalų vystymosi tarpsniais, 

trūko drėgmės. Vasaros pradžioje buvo optimali drėgmė, kuri atitiko drėgmės daugiamečius vidurkius, augalų augimui 

po sausringo pavasario laikotarpio buvo tinkamos sąlygos augti. Temperatūra vasaros pradžioje buvo šiek tiek aukštesnė 

negu daugiametė. Vasaros viduryje kritulių kiekis iškrito per pus mažesnis, lyginant su daugiamečiu vidurkiu, temperatūra 

buvo žemesnė. Šiuo laikotarpiu grūdų brendimui sąlygos buvo labai optimalios. Vasaros pabaiga buvo labai lietinga, 

lyginant su daugiamečiu vidurkiu, bei karšta, šis faktorius galėjo daryti neigiamą įtaką grūdų kokybinius rodikliams. 

Statistinė analizė. Duomenų statistinis patikimumas įvertintas kiekybinių požymių dviejų veiksnių dispersinės 

analizės metodu (ANOVA), naudojant programinį paketą SELEKCIJA. Duomenų statistinis patikimumas įvertintas 

mažiausio esminio skirtumo absoliutine riba R05 (duomenų patikimumas: esminiai skirtumai (p < 0,05) tarp vidurkių 

pažymėti skirtingomis mažosiomis abėcėlės raidėmis) (Tarakanovas, Raudonius, 2003). 

 

Tyrimų rezultatai ir jų aptarimas 
 

Žieminių kviečių skirtingos veislės skiriasi įvairiais derliaus struktūros elementais. Grūdų skaičius varpose labai 

priklauso nuo auginamos veislės, atlikto tręšimo tiek makroelementinėmis, tiek mikroelementinėmis trąšomis, 

panaudotomis kitomis priemonėmis. Ypač didelę svarbą turi laiku atlikti tręšimo darbai. Tačiau reikšmingą vaidmenį javų 

derliaus struktūros elementų formavimuisi turi meteorologinės sąlygos. Grūdų formavimosi metu yra labai svarbi optimali 

drėgmė bei optimali temperatūra, nes tai turi didelę įtaką grūdų užsimezgimui varpose (Balla ir kt., 2019). 

Apžvelgus tyrimo rezultatus (žr. 1 pav.) galima teigti, kad biostimuliatoriaus panaudojimas turėjo nevienodą įtaką 

skirtingų veislių vidutiniam grūdų skaičiui varpoje. Veislės 'Skagen' pasėlyje, purkštame biostimuliatoriumi, nustatytas 2 

vnt. mažesnis grūdų skaičius varpoje nei nepurkštame. Daugiau grūdų (4 vnt.) buvo suskaičiuota žieminių kviečių veislės 

'Etana' varpose, kur pasėlis buvo nupurkštas biostimuliatoriumi. Laukeliuose, kuriuose buvo nenaudotas 

biostimuliatorius, grūdų skaičius varpoje buvo  mažesnis (36 vnt.).  

 

 
Pastaba: esminiai skirtumai (P < 0,05) tarp vidurkių pažymėti skirtingomis mažosiomis abėcėlės raidėmis 

Note: the differences between the averages not marked with the same letter (a, b, c) are fundamental, P<0.05 

 

1 pav. Skirtingų veislių žieminių kviečių vidutinis grūdų skaičius varpoje 

Fig. 1. Average number of grains per ear of different varieties of winter wheat 
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Vienas iš svarbių grūdų kokybės rodiklių yra 1000 grūdų masė. 1000 grūdų masė yra labai svarbi maisto gamyboje, 

nes tai parodo maistinių medžiagų kiekį grūde (Deivasigamani, Swaminathan, 2018). Veislės, formuojančios didelės 1000 

grūdų masės grūdus, užaugina didesnį derlių (Duan ir kt., 2020). Šiamrodikliui daugiausia įtakos turi grūdų užsipildymo 

varpoje greitis, todėl šiam rodikliui yra labai svarbios tinkamos oro sąlygos. Daugiausia tam įtakos turi optimali oro 

temperatūra javų brandos periodu (Liu ir kt., 2020). 

Išanalizavus gautus duomenis (žr. 2 pav.) matyti, kad 1000 grūdų masei panaudotos trąšos su augimo 

stimuliacinėmis savybėmis turėjo esminės įtakos tik žieminių kviečių veislei 'Etana'. Šios veislės kviečių 1000 grūdų 

masė buvo (1,7 g) didesnė nei nepurkštame biostimuliatoriumi pasėlyje. Žieminių kviečių veislės 'Skagen' 1000 grūdų 

masei biostimuliatorius didelės įtakos neturėjo. Lyginant abiejų veislių nepurkštus pasėlius, veislės 'Skagen' 1000 grūdų 

masė (46,7 g) buvo didesnė nei veislės 'Etana' (45,5 g). 

 

 
Pastaba: esminiai skirtumai (P < 0,05) tarp vidurkių pažymėti skirtingomis mažosiomis abėcėlės raidėmis 
Note: the differences between the averages not marked with the same letter (a, b, c) are fundamental, P<0.05 

 

2 pav. Skirtingų veislių žieminių kviečių 1000 grūdų masė 

Fig. 2. Different winter wheat variety thousand kernel weight 
 

Vienas pagrindinių kokybinių parametrų yra baltymų kiekis grūduose. Pasaulyje apie 20 % baltymų, kurie 

užtikrina apsirūpinimą maistu bei kitoms reikmėms, yra gaunami iš žieminių kviečių grūdų. Baltymų kiekiui grūduose 

didelę įtaką turi klimatinės sąlygos, oro temperatūra bei drėgmė. Drėgmės perteklius dažnai išplauna baltymus iš javų 

grūdų, todėl nukenčia žieminių kviečių kokybiniai parametrai (Kong ir kt., 2023). Subalansuotas tręšimas 

makroelementinėmis ir mikroelementinėmis trąšomis yra būtinas baltymų formavimuisi grūduose (Zörb ir kt.,2018). 

Išanalizavus eksperimento rezultatus (žr. 3 pav.) nustatyta, kad veislės 'Skagen' grūduose rasta daugiau baltymų 

nei veislės 'Etana'. Baltymų kiekiui biostimuliatoriaus panaudojimas didelės  įtakos neturėjo, esminiai baltymingumo 

skirtumai nustatyti tik lyginant skirtingas žieminių kviečių veisles. Veislės 'Skagen' nepurkštų biostimuliatoriumi kviečių 

grūduose nustatyta esmingai (1,5 % vnt.) daugiau baltymų negu veislės 'Etana' grūduose.  

 

 

Pastaba: esminiai skirtumai (p < 0,05) tarp vidurkių pažymėti skirtingomis mažosiomis abėcėlės raidėmis 

Note: the differences between the averages not marked with the same letter (a, b, c) are fundamental, P<0.05 
 

3 pav. Baltymų kiekis skirtingų veislių žieminių kviečių grūduose 

Fig. 3. Proteint contenct in different variety winter wheat grains 
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Išvados 
 

1. Trąšų su biostimuliatoriais panaudojimas BBCH 27–29 tarpsniu darė įtaką žieminių kviečių veislės 'Etana' 

esmingai didesniam (4 vnt.) grūdų skaičiui varpoje bei 1000 grūdų masę (1,7 g) lyginant su kviečiais, kuriems buvo 

nenaudotas biostimuliatorius. Veislės 'Skagen' 1000 grūdų masei biostimuliatorius esminės įtakos neturėjo.  

2. Esmingai didesnį (1,0 ir 1,5 % vnt.) baltymų kiekį grūduose suformavo veislės 'Skagen' žieminiai kviečiai, 

lyginant su veisle 'Etana'. Trąšų su biostimuliatoriais panaudojimas, tirtų veislių baltymų kiekiui grūduose, esminės įtakos 

neturėjo. 
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EFFECT OF A BIOSTIMULANT ON YIELD STRUCTURE ELEMENTS AND GRAIN QUALITY OF 

LATE SOWN, DIFFERENT VARIETIES OF WINTER WHEAT (TRITICUM AESTIVUM L.) 

 

Summary 
 

The two-factorial experiment was carried out between 2022 and 2023 years on the crop farm of farmer L. 

Kriukeliene in the village of Daukšiagirė in the district of Prienai, in the municipality of Pakuonis. The experiment 

involved late sowing of different winter wheat varieties 'Skagen' and 'Etana'. Part of the crop was sprayed with a bio 

stimulant, the other part was not sprayed with a bio stimulant. The trial was carried out in four replications, totaling 16 

plots. The precursor is bean. Sown on 2 October. Winter wheat was sown at a depth of about 3 cm due to late sowing, 

with 5.2 million germinated seeds ha-1. The row spacing is 12.5 cm. Before sowing, the wheat was fertilized with the 

complex fertilizer N8P24K24 - 200 kg ha-1. The soil was limed with granulated lime at a rate of 800 kg ha-1. The soil of the 

experimental field was unsaturated shallow loamy podzolic soil (Dystric-Epihypogleyic-Albeluvisol), the granulometric 
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composition was sandy loam, the soil topsoil was slightly acidic (pH 5.2), with medium humus content (1.96 perc.), 

medium phosphorus content (145 mg kg-1) and high potassium content (236 mg kg-1). 

The application of fertilizer with bio stimulants at BBCH 27-29 had a significant effect on the number of grains 

per ear (4 pcs) and the weight per 1000 grains (1.7 g) of winter wheat variety 'Etana' compared to wheat without bio 

stimulant application. The 1000-grain weight of 'Skagen' was not significantly affected by the bio stimulant. The winter 

wheat of the variety 'Skagen' had a significantly higher protein content (1.0 perc. and 1.5 perc.) in the grain compared to 

the variety 'Etana'. The application of fertilizers with bio stimulants did not have a significant effect on the protein content 

of the grains of the varieties studied. 
 

Keywords: winter wheat, variety, bio stimulant, yield structure elements, protein. 


